
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico Nº 001/2023 
- Nº DE PUBLICAÇÃO – PROTOCOLO Nº. 897735, DOE Nº. 35.266 - 
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 24/01/2023 - ONDE LÊ-SE: PROCESSO PAE 
Nº 2022/36.182 - LEIA-SE: PROCESSO PAE Nº 2022/126.8033 - ORDE-
NADOR RESPONSÁVEL – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Presidente em 
Exercício – PREGOEIRO: Eduardo Andrade.

Protocolo: 898368

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
 PORTARIA Nº 013/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o Sr. ANTONIO OSVALDO CRISTO DOS SANTOS, Engenheiro 
Civil, Contrato nº 007/2020-SEEL, para fiscalizar o contrato administrativo 
nº 094/2022-SEEL, firmado entre esta Secretaria e a empresa FCL ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, tomando todas as providências neces-
sárias para a fiscalização e fiel execução do objeto do referido contrato.
Belém, 24 de janeiro de 2023.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 898479

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020/499039
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1. - O Contrato n° 07/2020-SEEL tem por objeto a contratação de pessoa 
física especializada em serviços de assessoria na área de engenharia civil. 
Para planejamento, elaboração de projetos e orçamentos, acompanhamen-
to e fiscalização de obras, a fim de atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer.
 CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 12 (doze) meses de execução do objeto.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101 27.811.1499.8794c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339036
Ação: 187740
PI: 2080008794c
Valor: R$ 112.200,00 (Cento e doze mil e duzentos reais)
ASSINATURA: 24/01/2023
VIGÊNCIA: 30/01/2023 à 30/01/2024.
CONTRATADA: ANTONIO OSVALDO CRISTO DOS SANTOS, inscrito no CPF 
002.702.992-11
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 898378

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 093/2022-SEEL
PROCESSO Nº 2022/813483
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A NORTE TURISMO LTDA EPP
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostila-
mento consiste na alteração de dotação orçamentária decorrente da mu-
dança de sistema e adequação ao exercício de 2023 para a efetivação 
de despesa, de acordo com o valor contratual, conforme Cláusula Décima 
Terceira do Contrato principal.
CLÁUSULA SEGUNDA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras as-
sumidas pela contratante, correrão à conta das seguintes dotações:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 01500000001/01759000045
Elemento de Despesa: 339033
PI: 2080008317c
Valor: 215.000,00 (01500000001) (duzentos e quinze mil reais)
Valor: 335.000,00 (01759000045) (trezentos e trinta e cinco mil reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8321c
Fonte de Recursos: 01500000001/01759000045
Elemento de Despesa: 339033
PI: 2080008321c

Valor: 500.000,00 (01500000001) (quinhentos mil reais)
Valor: 350.000,00 (01759000045) (trezentos e cinquenta mil reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8319c
Fonte de Recursos: 01500000001/01759000045
Elemento de Despesa: 339033
PI: 2080008319c
Valor: 200.000,00 (01500000001) (duzentos mil reais)
Valor: 783.120,00 (01759000045) (setecentos e oitenta e três mil, cento 
e vinte reais)
Valor Total: R$ 2.383.120,00 (Dois milhões, trezentos e oitenta e três mil, 
cento e vinte reais)
DATA DO APOSTILAMENTO: 24/01/2023.
NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 898340
APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 092/2022-SEEL
PROCESSO Nº 2022/503230
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A EMPRESA RBMF COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍ-
CIOS E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostila-
mento consiste na alteração de dotação orçamentária decorrente da mu-
dança de sistema e adequação ao exercício de 2023 para a efetivação de 
despesa, de acordo com o valor contratual, conforme Cláusula Sétima do 
Contrato principal.
CLÁUSULA SEGUNDA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras as-
sumidas pela contratante, correrão à conta das seguintes dotações:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339030
PI: 2080008317c
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8321c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339030
PI: 2080008321c
Valor Total: R$ 419.137,00 (Quatrocentos e dezenove mil e cento e trinta 
e sete reais)
DATA DO APOSTILAMENTO: 24/01/2023.
NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 898338
APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 080/2022-SEEL
PROCESSO Nº 2022/881443
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostila-
mento consiste na alteração de dotação orçamentária decorrente da mu-
dança de sistema e adequação ao exercício de 2023 para a efetivação de 
despesa, de acordo com o valor contratual, conforme Cláusula Quarta do 
Contrato principal.
CLÁUSULA SEGUNDA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras as-
sumidas pela contratante, correrão à conta das seguintes dotações:
Funcional Programática: 08101.27.126.1508.8238c
Fonte de Recursos: 01500287701
Elemento de Despesas: 339140
Ação: 187284
PI: 4120008238c
DATA DO APOSTILAMENTO: 24/01/2023.
NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 898335
APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 086/2022-SEEL
PROCESSO Nº 2022/1067712
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A EMPRESA COSTA IMPRESSÕES LTDA
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostila-
mento consiste na alteração de dotação orçamentária decorrente da mu-
dança de sistema e adequação ao exercício de 2023 para a efetivação de 
despesa, de acordo com o valor contratual, conforme Cláusula Oitava do 
Contrato principal.
CLÁUSULA SEGUNDA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339030
PI: 2080008317c
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8322c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339030
PI: 2080008322c
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8321c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339030
PI: 2080008321c
Valor total R$ 229.056,50 (duzentos e vinte e nove mil, cinquenta e seis 
reais e cinquenta centavos)
DATA DO APOSTILAMENTO: 24/01/2023.
NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 898351


